
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  308  DEL  16/12/2022

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  A SOSTEGNO  DI  AZIONI  DI 
FORMAZIONE DEI DOCENTI DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO  DEL  TERRITORIO  PROVINCIALE  PROMOSSE  DALL'UNIVERSITA'  DI 
MODENA E REGGIO EMILIA -SEDE DI REGGIO E.- NELL'AMBITO DI UN PROGETTO 
IN TEMA DI CONTRASTO DEI NUOVI ANALFABETISMI

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

la  Regione  e  gli  Enti  Locali  promuovono  l'integrazione  del  sistema  formativo  e  le 
collaborazioni tra i diversi soggetti al fine di valorizzare le diverse competenze e risorse a 
sostegno della qualificazione dell'offerta formativa del territorio, sostengono le attività di  
qualificazione  ed  aggiornamento  del  personale  docente  ed  i  progetti  di  ricerca  e  di 
innovazione  didattica/pedagogica,  anche  attraverso  la  valorizzazione  del  ruolo  delle 
Università  nel  rispetto  delle  reciproche  competenze  ed  autonomie  (L.R.  n.  12/2003  e 
ss.mm.ii.,  recante norme per  l’eguaglianza delle opportunità di  accesso al  sapere,  per 
ognuno e per tutto l’arco della vita);

la Provincia di  Reggio Emilia promuove e sostiene l'educazione nel  territorio reggiano, 
garantisce agli  studenti  servizi  e spazi  che consentano di migliorare la qualità del loro 
percorso formativo, supporta le attività volte a migliorare l'offerta formativa;

la  città  di  Reggio Emilia  è divenuta nel  corso dell’ultimo decennio un importante polo 
universitario grazie al significativo insediamento dell’Università di Modena e Reggio;

la Provincia di  Reggio Emilia è  inoltre componente promotore,  insieme alla Diocesi  di  
Reggio Emilia, all’Università di Modena e Reggio Emilia, al Comune di Reggio Emilia e ad 
altri  soggetti  pubblici  e  privati,  del  Comitato  Reggio  Città  Universitaria,  costituitosi  a 
dicembre 2018 con lo  scopo di  promuovere e sostenere l’educazione e la  cultura nel 
territorio di Reggio Emilia, sia facendo opera di sensibilizzazione dell'opinione pubblica sia 
attraverso il  supporto economico, in particolare, per la  ristrutturazione dell’immobile (ex 
Seminario  vescovile)  di  via  Timavo  93  al  fine  di  destinarlo  a  sede  universitaria  e 
studentato, sede inaugurata a dicembre 2020;

in questo contesto il Dipartimento Educazione e Scienze Umane (DESU) dell'università di 
Modena e Reggio Emilia, sede di Reggio Emilia, ha comunicato per le vie brevi di aver 
sottoposto  al  Ministero  dell'Università  il  progetto  di  eccellenza  “Un  polo  di  ricerca 
interdisciplinare per  l'analisi  e  il  contrasto dei  nuovi  analfabetismi”  che prevede anche 
attività di disseminazione e di formazione dei docenti della scuola secondaria, proponendo 
alla Provincia il  suo co-finanziamento in considerazione del  ruolo della Provincia nella 
programmazione scolastica dell'istruzione scolastica superiore;

Considerato che la partecipazione del Dipartimento e della sede universitaria di Reggio 
Emilia alla selezione per i Dipartimenti universitari di eccellenza 2023-2027 costituisce un 
importante successo che potrebbe sicuramente consolidare l'attrattività del Dipartimento e 
della nuova sede universitaria recentemente inaugurata, portando un beneficio diretto ed 
indiretto  alla  città,  al  sistema  formativo  e  allo  sviluppo  sostenibile  dell'intero  territorio 
provinciale;

Ritenuto  inoltre  il  tema del  contrasto  ai  nuovi  analfabetismi  e  della  promozione  delle  
competenze  di  cittadinanza  di  notevole  rilevanza  per  la  nostra  società  e  per  i  nostri 
territori, e convergente con le linee di azione della Provincia;

Ritenuto  pertanto  opportuno  sostenere  la  qualificazione  ed  integrazione  del  sistema 

Decreto N. 308 del 16/12/2022
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



formativo reggiano ed assegnare all'Università di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento 
di  Educazione e Scienze Umane-  il  contributo  richiesto di  €  5.000,00 in  particolare  a 
sostegno  delle  attività  di  disseminazione  e  di  formazione  dei  docenti  degli  istituti  di 
istruzione secondaria di secondo grado del territorio provinciale;

Dato atto che con la terza variazione al bilancio di previsione 2022-2024 deliberata dal 
Consiglio Provinciale con atto n. 26 del 22/11/2022 e con il  proprio Decreto n. 279 del  
23/11/2022 che ha approvato la  terza variazione al  PEG 2022 è stata appositamente 
stanziata una somma pari a € 5.000,00 alla Missione 4 Programma 2 ed al corrispondente 
Capitolo 916/0 “Sostegno progetto di  formazione docenti  di  istituti  superiori  di  secondo 
grado”,  Obiettivo  di  gestione  R01G1OG20,  assegnato  al  Dirigente  del  Servizio  Affari  
Generali;

Dato atto che il contributo verrà erogato solo a seguito dell'acquisizione del finanziamento 
ministeriale e della formale richiesta da parte dell'Università;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità  
contabile del presente atto;

D E C R ET A

1. di assegnare, per le ragioni indicate in premessa, all'Università di Modena e Reggio 
Emilia – Dipartimento di Educazione e Scienze Umane con sede a Reggio Emilia in 
viale Timavo 93- un contributo economico di € 5.000,00 a sostegno e co-finanziamento 
del progetto di eccellenza “Un polo di ricerca interdisciplinare per l'analisi e il contrasto 
dei nuovi analfabetismi”, in particolare per attività di disseminazione e di formazione dei 
docenti degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado del territorio provinciale;

2. di dare atto che:
 la  somma  di  €  5.000,00  è  disponibile  alla  Missione  4  Programma  2  ed  al 

corrispondente Capitolo 916/0 “Sostegno progetto di formazione docenti di istituti 
superiori di secondo grado”, Obiettivo di gestione R01G1OG20 del PEG 22;

 l'impegno  avverrà  con  successiva  determinazione  del  Dirigente  ad  interim  del 
Servizio Affari Generali;

 l'erogazione avverrà solo a seguito dell'acquisizione del finanziamento ministeriale 
e della formale richiesta da parte dell'Università;

 il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

Decreto N. 308 del 16/12/2022
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 308 del 16/12/2022
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 308 del 16/12/2022
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/3443

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI AZIONI 
DI  FORMAZIONE  DEI  DOCENTI  DI  ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE  SECONDARIA  DI 
SECONDO GRADO DEL TERRITORIO PROVINCIALE PROMOSSE DALL'UNIVERSITA' 
DI  MODENA  E  REGGIO  EMILIA  -SEDE  DI  REGGIO  E.-  NELL'AMBITO  DI  UN 
PROGETTO IN TEMA DI CONTRASTO DEI NUOVI ANALFABETISMI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 16/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/3443

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI AZIONI 
DI  FORMAZIONE  DEI  DOCENTI  DI  ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE  SECONDARIA  DI 
SECONDO GRADO DEL TERRITORIO PROVINCIALE PROMOSSE DALL'UNIVERSITA' 
DI  MODENA  E  REGGIO  EMILIA  -SEDE  DI  REGGIO  E.-  NELL'AMBITO  DI  UN 
PROGETTO IN TEMA DI CONTRASTO DEI NUOVI ANALFABETISMI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 16/12/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 308 DEL 16/12/2022

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI 
AZIONI DI FORMAZIONE DEI DOCENTI DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO DEL TERRITORIO PROVINCIALE 
PROMOSSE DALL'UNIVERSITA' DI MODENA E REGGIO EMILIA -SEDE DI 
REGGIO E.- NELL'AMBITO DI UN PROGETTO IN TEMA DI CONTRASTO 

DEI NUOVI ANALFABETISMI

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 16/12/2022 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


